iustos esse perfectos ea perfectione, de qua hic loquimur. Quomodo haec cohaerent?

Resp.: Essentialis utique perfectio, quae est necessaria ad salutem, adest, ubicumque est caritas. Sed ipsa caritas potest habere diversum statum in diversis hominibus, quod attinet exercitium eius. Nam potest aliquis habens caritatem in multis actibus venialiter peccare et tardus esse ad facienda ea, quae caritas imperat. Hic sane non est perfectus secundum studium perfectionis, de quo hic loquimur. Sed perfectus est, qui prompte agere solet secundum dictamen caritatis et raro offendit. Ergo non caritas nude secundum se spectata affert perfectionem christianam, sed iste status caritatis, in quo homo prompte agit secundum regulam caritatis.

674. Immo recte docet Suarez „nullam certam intensionem caritatis habitualis ad hanc perfectionem esse necessariam, ac subinde nec solam intensionem, etiam magnam, ad hanc perfectionem sufficere nec requiri, quamvis ceteris paribus multum ad hanc perfectionem conferat. Quia contingere potest, ut aliquis habeat habitus gratiae et caritatis valde intensos, et non habeat mortificatas passiones, nec actus heroicis vel perfectos virtutis frequenter vel ordinarie faciat, saepiusque venialiter peccet. Hunc autem nemo dicet esse perfectum vel perfectionem caritatis assecutum. E contrario vero fieri potest, ut aliquis habens caritatem minus intensam, moderatos habeat affectus, ita ut facile et ordinarie venialia vitet peccata et constanter virtutem operetur, ac proinde in statu perfectorum sit. Ergo haec perfectio, a qua nimirum homines vocantur perfecti, non habitus intensionem, sed aliam condicionem seu dispositionem personae postulat, quae ex aliis qualitatibus consurgit, quamvis intensio ad illam iuvare possit" (De relig. tract. 7, l. 1, c. 4, n. 10).

675. *Perfectionem caritatis consistere in dispositione ad agendum ordinarie secundum caritatem* patet ex verbis Christi: „Si quis diligit me, sermonem meum servabit" (Io. 14, 23), et ex alio loco, ubi docet perfectum esse eum, qui etiam inimicos diligit (Matth. 5, 43 sqq.). Item ex verbis Pauli: „Caritas patiens est, benigna est . . ." (1 Cor. 13, 4 sqq.). Ergo perfectus est non is, qui habitum tantum caritatis habet, sed qui constanter facit id, ad quod caritas impellit. De qua re ait S. Gregorius M.: „Ecce si unusquisque vestrum requiratur, an diligit Deum, tota fiducia et segura mente respondet: Diligo. In ipso autem lectionis exordio audistis, quid Veritas dicat: ‚Si quis diligit me, sermonem meum servabit.‘ Probatio ergo dilectionis exhibitio est operis. Hinc in epistula sua idem Ioannes dicit: ‚Qui dicit: diligo Deum, et mandata eius non custodit, mendax est.‘ Vere enim Deum diligimus, si ad mandata eius nos a nostris voluptatibus coartamus. Nam qui adhuc per illicita desideria diffuit, profecto Deum non amat,

quia ei in sua voluntate contradicit. . . . Ille ergo vere amat, cuius videlicet mentem delectatio prava ex consensu non superat. Nam tanto quisque a superno amore disiungitur, quanto inferius delectatur. Unde et adhuc subditur: 'Qui non diligit me, sermones meos non servat.' Ad vosmet ipsos ergo, fratres carissimi, introrsus redite. Si Deum vere amatis, exquirite. Nec tamen sibi aliquis credat, quidquid sibi animus sine operis attestatione responderit. De dilectione Conditoris lingua, mens et vita requiratur. Numquam est Dei amor otiosus. Operatur enim magna, si est; si vero operari renuit, amor non est' (Hom. 30 in evang. n. 1. 2; *M* 76, 1220 sq.). Ergo caritas, in qua perfectio spiritualis consistit, est amor non otiosus et piger, sed operativus et fervens, seu ut breviter dici solet: *Perfectio est fervor caritatis*. Fervor hic non intellegitur motus appetitus sensitivi vel passio quaedam, sed dispositio voluntatis, qua fit, ut homo agere soleat, prout Deo placet.

676. S. Thomas triplicem perfectionem distinguit: Prima est, ut Deus diligatur, quantum amabilis est, quam perfectionem solus Deus habet. Secunda est, ut affectus secundum totam suam potentiam semper actualiter in Deum feratur, quam perfectionem soli beati habent, non vero viatores. Tertia perfectio est, ut excludantur omnia, quae repugnant motui caritatis. „Et talis perfectio potest in hac vita haberi, et hoc dupliciter: Uno modo, in quantum ab affectu hominis excluditur omne illud, quod contrariatur caritati, sicut est peccatum mortale, et sine tali perfectione caritas esse non potest, unde est de necessitate salutis. Alio modo, in quantum ab affectu hominis excluditur non solum illud, quod est caritati contrarium, sed etiam omne illud, quod impedit, ne affectus mentis totaliter dirigatur in Deum; sine qua perfectione caritas esse potest, puta in incipientibus et proficientibus" (2, 2, q. 184, a. 2). Ergo aliqua perfectio omnibus praecipitur, „sicut Augustinus dicit in libro de perfectione iustitiae c. 8, n. 19: 'Cur ergo non praeciperetur homini ista perfectio [ut Deus diligatur toto corde], quamvis eam in hac vita nemo habeat? Non enim recte curritur, si, quo currendum est, nesciatur. Quomodo autem sciretur, si nullis praeceptis ostenderetur?' (*M* 44, 301.) Cum autem id, quod cadit sub praecepto, diversimode possit impleri, non efficitur transgressor praecepti aliquis ex hoc, quod non optimo modo implet, sed sufficit, quod quomodocumque [essentialiter] impleat illud. Perfectio autem divinae dilectionis universaliter quidem cadit sub praecepto, ita quod etiam perfectio patriae non excluditur a praecepto [in quantum assequenda est omnibus], ut dicit Augustinus loco citato, sed transgressionem praecepti evadit, qui quocumque modo perfectionem divinae dilectionis attingit [non committens peccatum mortale]. Est autem infimus divinae dilectionis gradus, ut nihil supra Deum aut contra eum aut aequaliter ei diligatur, a quo gradu per-

fectionis qui deficit, nullo modo implet praeceptum [perfectionis]. Est autem alius gradus perfectae dilectionis, qui non potest impleri in via, ut dictum est, a quo qui deficit, manifestum est, quod non est transgressor praecepti. Et similiter non est transgressor praecepti, qui non attingit ad medios perfectionis gradus, dummodo attingat ad infimum" (2, 2, q. 184, a. 3 ad 2). Sed hic medius gradus intellegitur, cum simpliciter de perfectione spirituali loquimur. Quando igitur homo hunc medium gradum habere censendus est? Haec quaestio solvenda restat.

§ 3.

PERFECTIO CARITATIS CONSISTIT IN ALACRITATE ACQUISITA
AGENDI SECUNDUM PRAECEPTA VIRTUTUM.

677. Quisquis ita comparatus est, ut facile et prompte agat secundum id, quod caritas exigit, is perfectus est. *Neque tamen putandum est hanc facilitatem eo acquiri, quod homo repetitis actibus acquirat habitum caritatis* seu maiorem inclinationem ad Deum ut summum bonum, quam naturaliter habeat. Nam voluntas ex natura sua ita inclinata est in bonum, ut in omni conatu suo bonum ut bonum prosequatur et malum ut malum aversetur. Quae inclinatio neque minui neque augeri potest. Itaque quamdiu Deus apprehenditur ut purum bonum, voluntas non potest non ferri in eum secundum totam vim suam. Deus autem eatenus tantum homini non apparet ut purum bonum, quatenus inordinatis hominis cupiditatibus opponitur, ut antea explicatum est (n. 661). Ergo homo non deficit a caritate erga Deum nisi per hoc, quod aut ad bona temporalia immoderate afficitur, aut mala temporalia immoderate fugit, et propter hunc amorem aut timorem Deum ut suae felicitati oppositum apprehendit et ab eo recedit. Consequenter homo plane liber ab omnibus vitiis naturaliter in Deum, utpote summum suum bonum, summa facilitate ferretur. Cum vero reapse in homine multiplex sit concupiscentia, cui Deus opponitur, non apprehenditur Deus ut purum bonum, sed pro homine semper aliquam rationem mali apparentis admixtam habet.

678. Ex his apparet habitum alacritatis, quem homo in servitio Dei acquirit, non esse proprie habitum acquisitum amoris erga Deum; sed *ista alacritas et facilitas potius consistit in variis habitibus acquisitis, quibus tollitur difficultas ex passionibus proveniens, qua impeditur voluntas, ne sequatur naturale suum pondus, quo in Deum fertur*. Ergo primum, quod requiritur ad perfectionem caritatis, hoc est, ut passiones domentur, ne sint pondus contrarium ponderi amoris erga Deum. Passiones autem domantur frequenti virtutum exercitio. Sed exercendo virtutes homo eo devenit, ut earum actus libenter et frequenter ponat. Unde duo possumus distinguere, quae efficiunt perfectionem spiritualem:

puritatem cordis ab actibus et habitibus vitiosis et promptum exercitium virtutum. Si haec duo adsunt, fieri non potest, quin impedimenta caritatis tollantur et homo constanter et perseveranter diligit Deum, in quantum fieri potest in hac vita mortali.

679. *Habet autem se caritas duplici modo ad hoc virtutum exercitium.* Imprimis ipsa ut suprema domina et regina impellit (cum auxilio gratiae actualis) ad virtutum actus. Dein vero mortificatio passionum et virtutum eo tendunt, ut caritatis impedimenta tollantur, et ut caritas ipsa magis magisque in nobis augeatur. Ergo caritas est et principium et finis actuum virtutum et alacritatis ex iis acquisitae. Cum vero tota difficultas in hoc negotio non sit in virtutum exercitio per se considerato, sed in repugnantia malarum passionum superanda, recte solent sancti dicere eum esse perfectum, qui passiones suas mortificatas habeat, seu, ut ait S. Thomas: Perfectio attenditur, quantum ad hoc, quod excludantur ea, quae repugnant motui dilectionis in Deum, sicut Augustinus dicit in l. 83 Quaest. q. 36: quod venenum caritatis est cupiditas, perfectio nulla cupiditas" (2, 2, q. 184, a. 2).

680. S. Augustinus illo loco, ad quem S. Thomas hic provocat, breviter describit progressum perfectionis: Perfecta caritas seu „caritas purgatissima et consummata“ est, cum praeter Deum „nihil aliud amatur . . . cum Deus magis diligitur quam animus, ut malit homo eius esse quam suus. . . . Caritatis autem venenum est spes adipiscendorum aut retinendorum temporalium; nutrimentum eius est imminutio cupiditatis; perfectio nulla cupiditibus. . . . Quisquis igitur eam nutrire vult, instet minuendis cupiditatibus. Est autem cupiditas amor adipiscendi aut obtinendi temporalia. Huius minuendae initium est Deum timere, qui solus timeri sine amore non potest. Ad sapientiam enim tenditur [per istum timorem], et nihil verius eo, quod dictum est (Eccli. 1, 16): „Initium sapientiae timor Domini.“ Nemo est quippe, qui non magis dolorem fugiat, quam appetat voluptatem; quandoquidem videmus etiam immanissimas bestias a maximis voluptatibus absterreri dolorum metu; quod cum in earundem consuetudinem verterit, domitiae et mansuetae vocantur.“ Similiter homines, „quos nondum delectat pulchritudo virtutis“, timore Dei domandi sunt, ut a peccando cessent. „Simul autem agendum est et de poenis peccatorum et de praemiis recte factorum.“ Iam vero „cum aliqua non peccandi consuetudo, quod onerosum reputabatur, facile esse persuaserit, incipiat gustari dulcedo pietatis et pulchritudo virtutis, ut caritatis libertas pro servitute timoris emineat“. Tunc „monendum est, ne peritura beneficia et transeuntia exspectentur a Deo, quibus et improbi abundare possunt, sed firma et sempiterna, pro quibus accipiendis omnia, quae in hoc mundo bona putantur et mala, penitus contem-

nenda sunt. Hic praestantissimum illud et unicum exemplum Domini¹ proponendum est, qui, cum se tot miraculis tantam rerum potestatem habere monstraret, et ea sprexit, quae magna bona, et ea sustinuit, quae magna mala imperiti putant. . . . At ubi fuerint carnalium voluptatum illecebrae superatae, cavendum est, ne subrepat atque succedat cupiditas placendi hominibus“ per ipsa virtutum opera. „Doceaturque, quam sit pudendum iis placere velle, quos nolis imitari. Aut enim boni non sunt, et nihil magnum est a malis laudari; aut boni sunt, et eos oportet imitari. Sed qui boni sunt, virtute boni sunt; virtus autem non appetit, quod in aliorum hominum potestate est. Qui ergo imitatur bonos, nullius hominis appetit laudem; qui malos, non dignus est laude. . . . Sed devicta ista cupiditate, cavenda superbia est“ per timorem Dei. „Quapropter timor Dei non solum incohat, sed etiam perficit sapientem. Is autem est [perfectus sapiens], qui summe diligit Deum et proximum tamquam se ipsum“ (83 Quaest. q. 36; M 40, 25 sq.).

681. Ergo actus, quibus mortificantur passiones et exercentur virtutes, pertinent ad perfectionem iustitiae, non quia eam formaliter constituunt, sed quia eius partim sunt causa, partim fructus. „Actualis perfectio per frequentiam actuum et praecedere debet secundum ordinariam legem, ut ad illam permanentem ac perfectam dispositionem perveniatur; et moraliter non conservabitur illa proxima habitus et promptitudo ad bene operandum sine frequentia similium actuum. Et hoc modo dici potest perfectio consistere antecedenter et consequenter in actuali operatione, non tamen formaliter“ (Suarez, De relig. tract. 7, l. 1, c. 4, n. 8). Non formaliter, quia perfectus esse potest etiam is, qui actu non operatur; et e contrario potest aliquis actionem valde perfectam habere, qui non est perfectus. Immo ad acquirendam perfectionem non requiritur actus aliquis singularis perfectionis, qualis est actus heroicus, quamquam talis actus multum iuvat ad hunc finem et saepe primus quasi impetus est ad novum et permanentem fervorem; sed potest aliquis venire ad perfectionem, qui tales actus numquam ponit, sed constanter resistit passionibus et frequenter actus caritatis et opera aliarum virtutum cum moderata intensione exercet. Ergo ad acquirendam perfectionem nihil aliud requiritur nisi quieta perseverantia in exercitio virtutum et indefessa pugna contra motus concupiscentiae sine ullo actu heroico vel plane extraordinario. Nam in via perfectionis „non tenditur ad unum aliquem actum vel continuam operationem, sed ad virtutes acquirendas et frenandos affectus et tollenda omnia impedimenta, ita ut homo ad eam dispositionem permanentem et stabilem perveniat, in qua veluti

¹ Scribit Augustinus: „Dominici hominis“, sed ipse in *Retract.* l. 1, c. 19 hanc expressionem reprobatur.

conaturaliter quibusdam temporibus Deum amet et aliis alia opera virtutis exerceat et semper, quantum fragilitas huius vitae patitur, minima etiam peccata evitet* (Suarez, De relig. tract. 7, l. 1, c. 4, n. 5).

682. Huc pertinent, quae alibi (n. 570) diximus *de triplici perfectione caritatis secundum gradus incipientium, proficientium, perfectorum*, quia, quo magis quis prompte et delectabiliter agit secundum legem caritatis, tanto perfectior est. „Atque hoc modo *caritas incipiens* vocabitur illa, quae a concupiscentiis et aliis passionibus nondum mortificatis non solum impeditur, ne facile et delectabiliter virtutem operetur, sed etiam in periculo versatur, ut a peccato aliquo superetur et expellatur. Et hic status dicitur status pugnae et viae purgativae, quia in illo praecipua cura esse debet resistendi concupiscentiis et mortificandi passiones, nutriendo simul et fovendo caritatem ipsam. Hoc autem fieri potest et debet non tantum servando praecepta, sed etiam praeveniendo (ut sic dicam) occasiones, in quibus praecepta obligant, ut ad vitanda peccata illis contraria caritas prompta et optime disposita sit. Et ideo talis status, licet ex una parte imperfectus sit, ex alia in statu perfectionis etiam intenditur. Secundus autem *gradus caritatis proficientis* seu provectae incipit etiam ex parte subiecti, quando iam in illo passiones ita sedatae sunt, ut pugna contra concupiscentiam non ita sollicitet animum diligentem Deum, praesertim de lapsu gravi, quia iam prompte et faciliter incumbat operationi virtutis eiusdemque caritatis incremento. Et ideo ille status dicitur viae illuminativae, quia in eo mens magis ac magis illuminatur in operationem virtutis. Unde in hoc gradu fortior est caritas ad prompte et faciliter evitanda peccata mortalia, quamvis in vitandis venialibus adhuc difficultatem patiatur. Tertius autem *gradus caritatis perfectae* esse dicitur, quando iam sunt passiones ita edomitae et animus operationi virtutis adeo est assuetus, ut in proprio et perfectissimo munere caritatis, quod est diligere Deum, prompte et delectabiliter se exerceat. Et hic est status perfectionis huius vitae, qui merito via unitiva esse dicitur, quia per dilectionem cum Deo unitur; et hoc est praecipuum huius gradus studium“ (ibid. c. 13, n. 8. 9). Praecipuum, sed non unicum, quia semper variae virtutes sunt exercendae, et saepe Deus permittit, ut perfecti homines graves patiantur tentationes, quae conferant ad eos ab omni labe purgandos et ad eorum merita augenda.

683. Ex iis, quae hactenus diximus, intellegitur, cur S. Ignatius in libro exercitiorum dispositiones spirituales hominis plus minusve perfectas distinguat non secundum gradus caritatis, sed secundum gradus humilitatis, i. e. subiectionis sub Deum, ita ut in primo gradu homo nolit propter ullum bonum vel malum creatum offendere Deum peccato mortali; in secundo gradu sit indifferens ad bona vel mala

creata, nisi in quantum conferunt ad Deo placendum; in tertio gradu ex amore Christi malit esse pauper, humiliatus, patiens cum Christo paupere, humiliato, patiente, nisi in quantum gloria Dei contrarium postulat. Revera dispositio, quam homo acquirere debet, ut sit perfectus, non est dispositio amoris, quam ante perfectionem iam habet et in ordine naturali et in ordine supernaturali, sed est remotio difficultatum, quae retrahunt ab amore Dei. Omnes autem difficultates reducuntur ad inordinatum amorem proprium; unde quo magis ab hoc amore exierit et se totaliter Deo subiecerit, eo conaturalius homo aget secundum imperium caritatis. Ergo ut caritas perfecte regnet, cor expediendum est ab appetitu rerum creatarum, ad quas quaerendas inordinatus amor proprius impellit, et sine ulla restrictione Deo subiciendum. Unde illud: „Cogitet unusquisque tantum se profectum facturum esse in omnibus rebus spiritualibus, quantum exuerit se a proprio suo amore, a propria voluntate, a propria commoditate“ (Exerc. spir. in fine heb. 2). Venenum enim caritatis est terrenarum rerum cupiditas, ut S. Augustinum dicentem audivimus. Tolle hanc cupiditatem, caritas suo nativo vigore subsistet, florebit, fructus uberimos producet.

§ 4.

DE STATU PERFECTIONIS.

684. Quicumque habet illam permanentem dispositionem, de qua in praecedentibus locuti sumus, recte dici potest esse in statu perfectionis, quatenus omnis permanens dispositio, in qua quis stat, status vocari potest, quemadmodum loquimur de statu valetudinis vel aegrotationis.

At non hac ratione statum intellegunt theologi, cum loquuntur de statu perfectionis, sed potius *status hic idem est atque certum vivendi genus, quod externum est et visibile*, sicut alii quoque status in ecclesia vel republica civili. Loquimur enim de statu militum, mercatorum, laicorum, clericorum. Status hoc sensu est stabilis quaedam vitae condicio, quam certi homines amplectuntur et sequuntur. Itaque sicut milites artem militarem, mercatores negotiationem, ita qui sunt in statu perfectionis, prosecutionem perfectionis spiritualis tamquam proprium suum munus et officium profitentur. Sicut autem non omnis miles eo ipso, quod est miles, artem militarem callet, et e contra aliquis, qui non est miles, hanc artem callere potest, ita non omnis, qui amplexus est statum perfectionis, eo ipso est perfectus, et alius, qui non profitetur statum perfectionis, potest esse perfectus (S. Thomas 2, 2, q. 184, a. 4). Ergo haec duo: perfectio et status perfectionis, inter se differunt et separari possunt. Perfectio est terminus, ad quem illi, qui in statu perfectionis vivunt, ex officio status sui tendunt. Haec relatio status perfectionis ad ipsam perfectionem spiritualem aliqua explicatione indiget.

685. *Status perfectionis est stabile vitae institutum ad spiritualem perfectionem obtinendam et exercendam adaptatum.* In hoc statu vivunt illi, qui secundum regulam ab ecclesia approbatam profitentur voluntariam paupertatem, castitatem, oboedientiam. Oboedientiam profitentur superioribus canonicè institutis secundum regulam quique suam. Paupertas eatenus saltem servanda est, ut singuli de nulla re independentè a superioris consensu possint licite disponere. Castitas intellegitur non ea tantum, qua abstinetur ab illicitis, sed etiam qua abstinetur ab usu matrimonii per se licito. Et haec quidem tria votis emissis servanda suscipiuntur, ut hac ratione adsit stabilitas, quae ad statum requiritur. Homines talibus votis obligati dicuntur religiosi, quia speciali modo Deo devoti sunt.

686. *Cur igitur religiosi sunt in statu perfectionis?* Non quia perfectionem assecuti sunt, sed quia sunt in statu, qui praecipua impedimenta perfectionis removet et eos inducit ad actus caritatis sive elicitos sive imperatos frequenter ponendos. Obest autem caritatis exercitio triplex bonum temporale seu potius immoderata cupiditas eius: voluntas propria, delectatio corporis, possessio rerum externarum. Itaque ne illicita huius triplicis boni cupiditate irretiantur, religiosi etiam usui eius per se licito renuntiant. „Religiosi enim se voto astringunt ad hoc, quod a rebus saecularibus se abstineant, quibus licite uti poterant, ad hoc, quod liberius Deo vacent, in quo consistit perfectio praesentis vitae“ (S. Thomas 2, 2, q. 184, a. 5). „Quia optimum hominis est, ut mente Deo adhaereat et rebus divinis, impossibile autem est, quod homo intense circa diversa occupetur, ad hoc, quod liberius feratur in Deum mens hominis, dantur in divina lege consilia, quibus homines ab occupationibus praesentis vitae, quantum possibile est, retrahantur, terrenam vitam agentes. Hoc autem non est ita necessarium homini ad iustitiam, ut sine eo iustitia esse non possit; non enim virtus et iustitia tollitur, si homo secundum ordinem rationis corporalibus et terrenis rebus utatur. Et ideo huiusmodi divinae legis admonitiones dicuntur consilia et non praecepta, in quantum suadetur homini, ut propter meliora minus bona praetermittat. . . . Ad amputandam igitur sollicitudinem circa res exteriores datur homini in lege divina consilium paupertatis, ut scilicet res huius mundi abiciat, quibus animus eius sollicitudine aliqua implicari posset. Hinc est, quod Dominus dicit: Si vis perfectus esse, vade, vende, quae habes, . . . et veni, sequere me (Matth. 19, 21). Ad amputandam autem sollicitudinem uxoris et filiorum datur homini consilium de virginitate vel continentia. Hinc est, quod dicitur: De virginibus autem praeceptum Domini non habeo, consilium autem do (1 Cor. 7, 25); et huiusmodi consilii rationem assignans subdit: Qui sine uxore est, sollicitus est, quae Domini sunt, quomodo placeat Deo. Qui autem cum uxore est, sollicitus est, quae sunt mundi, quomodo placeat uxori,

et divisus est (1 Cor. 7, 32, 33). Ad amputandam autem sollicitudinem hominis etiam circa se ipsum datur consilium oboedientiae, per quam homo dispositionem suorum actuum committit superiori; propter quod dicitur: Oboedite praepositis vestris et subiacete eis. Ipsi enim pervigilant quasi rationem pro animabus vestris reddituri (Hebr. 13, 17). Quia vero summa perfectio humanae vitae in hoc consistit, quod mens hominis Deo vacet, ad hanc autem mentis vacationem praedicta tria maxime videntur disponere, convenienter ad perfectionis statum pertinere videntur, non quasi ipsae sint perfectiones, sed quia sunt dispositiones quaedam ad perfectionem, quae consistit in hoc, quod Deo vacetur. Et hoc expresse ostendunt verba Domini paupertatem suadentis, cum dicit: Si vis perfectus esse, vade, vende, quae habes, et da pauperibus . . . et veni, sequere me, quasi in sua sequela vitam perfectionis constituens. Possunt etiam dici perfectionis effectus et signa. Cum enim mens vehementer amore et desiderio alicuius rei afficitur, consequens est, quod alia postponat. Ex hoc igitur, quod mens hominis amore et desiderio ferventer in divina fertur, in quo perfectionem constare manifestum est, consequitur, quod omnia, quae ipsum possunt retardare, quominus feratur in Deum, abiciat, non solum rerum curam et uxoris et prolis affectum, sed etiam sui ipsius“ (S. Thomas, Contra gent. l. 3, c. 130).

687. *Itaque religiosi sunt in statu perfectionis, quatenus vi status obligantur ad servanda praeter praecepta etiam consilia evangelica, quorum observatione tolluntur impedimenta caritatis, et quorum observatio est insignis effectus et fructus caritatis.* Sunt quidem praeter tria illa multa alia, quae iuvant ad perfectionem assequendam, et eatenus sunt de consilio. Sed haec particulares tantum actus respiciunt, per quorum omissionem non tota vita negotiis saecularibus implicatur. Ita ieiunare potest esse aliquod medium assequendae perfectionis; sed cum quis non ieiunat eo tempore, quo ad ieiunandum non obligatur, non ideo se tradit occupationibus, quae impediunt, ne libere vacet Deo. Sed si omittuntur consilia evangelica, multis negotiis tota vita distrahitur, ut acquisitione vel administratione bonorum temporalium, cura familiae multisque aliis rebus. Quare haec tria consilia dicuntur essentialia statui perfectionis, alia vero consilia sunt accidentalia, quae quidem non omnia praetermitti possunt, sed aliis religiosis alia secundum regulae praeceptum observanda sunt (S. Thomas 2, 2, q. 186, a. 2). Hac de causa regula necessaria est religiosis, quia paupertatem et oboedientiam servare potest aliquis modis diversis. Unde „omnes aliae religionum observantiae ordinantur ad praedicta tria principalia vota. Nam si qua sunt instituta in religionibus ad procurandum victum, puta labor, mendicitas vel alia huiusmodi, referuntur ad paupertatem, ad cuius conservationem religiosi per hos modos victum suum procurant. [Ergo etiam illi religiosi, qui res temporales ordinis

administrant, per hoc actus religiosos exercent, quia hoc fit ad paupertatem servandam et ex oboedientiae praecepto.] Alia vero, quibus corpus maceratur, sicut vigiliae, ieiunia, et si qua sunt huiusmodi, directe ordinantur ad votum continentiae observandum. Si qua vero in religionibus instituta sunt pertinentia ad humanos actus, quibus aliquis ordinatur ad religionis finem, scil. ad dilectionem Dei et proximi (puta lectio, oratio, visitatio infirmi, vel si aliquid aliud est huiusmodi), comprehenduntur sub voto oboedientiae, quod pertinet ad voluntatem, quae secundum dispositionem alterius suos actus ordinat ad finem* (ibid. a. 7 ad 2).

688. Ergo religiosus graviter laedit officia status et mortaliter peccat, si vota sua non servat. „Aliorum autem [quae regula tantum praescribuntur] transgressio non obligat ad mortale, nisi vel propter contemptum regulae, quia hoc directe contrariatur professioni, per quam aliquis vovit regularem vitam; vel propter praeceptum, sive oretenus a praelato factum sive in regula expressum, quia hoc esset facere contra oboedientiae votum. . . . Transgressio vero vel omissio aliorum obligat solum ad peccatum veniale. . . . In aliqua tamen religione, scil. ordinis Fratrum Praedicatorum [et societatis Iesu], transgressio talis vel omissio ex suo genere non obligat ad culpam neque mortalem neque venialem, sed solum ad poenam taxatam sustinendam, quia per hunc modum ad talia observanda obligantur; qui tamen possent venialiter vel mortaliter peccare ex negligentia vel libidine seu contemptu* (ibid. q. 187, a. 9). Quando ex violatione voti religiosus non solum contra votum peccet, sed etiam contra obligationem tendendi ad perfectionem, vide apud *Lehmkuhl* (II, n. 517).

689. *Dices:* Secundum ea, quae dicta sunt, nemo, qui non servat consilia evangelica, potest pervenire ad perfectionem spiritualem, quia se non expedit ab iis, quae hanc perfectionem impediunt. Nihilominus experientia contrarium testatur, cum multi, qui non servaverunt consilia evangelica, ab ecclesia in sanctorum canonem relati sint.

Resp.: Multi fuerunt perfecti, qui non erant in statu perfectionis, sicut multi profitentur statum perfectionis, qui non sunt perfecti. Omnes autem, etiam ii, qui extra statum perfectionis perfectionem assecuti sunt, eo pervenerunt per exercitium eorum operum, quibus passiones domantur et impedimenta caritatis tolluntur. Ad hoc autem non sufficit ea servare, quae sine peccato omitti nequeunt, sed necesse est hominem abnegare se ipsum etiam in quibusdam, quae per se licita sunt, et facere actus bonos ultra ea, quae praecipuntur. Iam vero consilia evangelica sunt quidem optima, at non unica media ad vincendas passiones et ad facienda opera non omnibus praecepta. Quare videmus eos, qui sine consiliis evangelicis ad perfectionem pervenerunt, se exercuisse in magnis mortificationibus et actibus sin-

gularis perfectionis ultra praeceptum legis divinae. (Cf. *Suarez*, De relig. tract. 7, l. 1, c. 5, n. 2.)

690. Sic ii, qui assumuntur ad munus episcopale, communiter non vixerunt in statu perfectionis, et tamen *episcopi dicuntur esse in statu perfectionis non acquirendae, sed acquisitae et exercendae*. Ergo supponitur eos, antequam ad episcopatum pervenerint, perfectionem acquisivisse. Episcopi enim debent esse sal terrae, i. e. perficere homines in vita spirituali. Quomodo autem efficaciter salient, si ipsi sunt sal infatuatum? „Ideo concedimus statum hunc perfectionis exercendae, ut recte assumatur et exerceatur, requirere personalem perfectionem in eo, qui talem statum profitetur. Unde optimus ordo erit, quod in tali persona perfectio antecedit tamquam dispositio ad illum statum conveniens et maxime necessaria. . . . Non est autem necesse, ut illa perfectio personalis in aliquo statu perfectionis acquisita sit; potest enim extra statum perfectionis comparari. Et ideo, licet hic status requirat perfectionem personae ut bonam dispositionem ad illum, non ideo ipse erit status perfectionis acquirendae nec per se illam praestabit, sed aliunde illam petet* (*Suarez* ibid. c. 14, n. 8). Sicut regia dignitas non confert prudentiam, sed supponit, et munus docendi non confert doctrinam, sed supponit.

691. Itaque ex dictis manifestum est consilia evangelica esse quaedam media et instrumenta valde apta ad obtinendam perfectionem spiritualem; spiritualem autem perfectionem esse dispositionem optimam ad crescendum in sanctitate et ad merendam talem gloriam caelestem, qualem non obtinebunt ii, qui ad perfectionem non aspirantes contenti sunt sola observatione mandatorum, sine qua animam suam salvare non possunt. „Consummatus in brevi, explevit tempora multa“ (*Sap.* 4, 13).

INDEX ALPHABETICUS.

(Indicantur numeri marginales.)

A.

- Acedia** quid sit 661.
- Actus fidei** num sit necessarius ad salutem 430 sqq.; — quoties eliciendus sit 463 sq.; — actus spei theologiae est necessarius 524 sqq.; — actus naturalis et supernaturalis non possunt cum certitudine distingui 583; — actus meritorius non debet necessario elici neque imperari a caritate 639; — quo sensu ordinetur ad finem caritatis 640; — actus caritatis est necessarius 652 sqq.
- Adhaesio** intellectus maior est in fide quam in naturali cognitione 365 sqq.; — adhaesio super omnia quomodo intellegatur 369 sqq.
- Affectus credendi** *vide* Credulitas.
- Alacritas** acquisita agendi secundum praecepta virtutum constituit perfectionem spiritualem 677 sqq.
- Alexander VII:** homo aliquando tenetur elicere actus virtutum theologiarum 464.
- Ambrosius, S.,** de quattuor virtutibus cardinalibus 8; — Deo credendum 199; — negat Christum, qui non totam eius doctrinam confitetur 391; — de necessitate spei 525; caritas facit amicum Dei 588.
- Amicitia** cum Deo quid sit 550; — num sit inter Deum et hominem 586; — num inter proximos 613 sqq.; — num sit amicitia supernaturalis cum proximo, quae non sit caritas theologica 617 sqq.
- Amor** concupiscentiae invenitur in spe 471 sqq.; — omnis caritas est amor, sed non vice versa 536; — de amore benevolentiae *ibid.*; — amor unionis pertinet ad caritatem 544; — amor amicitiae quid sit 550; — amor Dei naturalis et supernaturalis 577 sqq.; — amor concupiscentiae non est in Deo 591; — amor proximi 605 sqq.; — *vide* Caritas.
- Analysis fidei** explicatur 318 sqq.; — a Suarez proposita explicatur et reicitur 333 sqq.; — a card. De Lugo proposita explicatur et reicitur 349 sqq.
- Animae** purgatorii retinent habitus virtutum 91.
- Antoine:** evidentia credibilitatis et veritatis est idem 418.
- Apostasia** a fide *vide* Defectio.
- Appretiatio** num distinguatur ab intensitate actus 567.
- Arausicanum II concilium:** fides est actus supernaturalis 167.
- Arduitas** diversa in passione spei et in virtute spei 469; — aliqua arduitas requiritur ad spem 474; — non est obiectum formale spei, sed condicio obiecti 485 sqq.
- Articuli symboli apostolici** duodecim vel quattuordecim quomodo distinguantur 192 sqq.; — articuli credendi necessitate medii 441 sqq. 448 sqq.; — necessitate praecepti 459 sqq.; — articuli septem necessarii necessitate medii 459 nota.
- Assensus** intellectus quid sit 129; — assensus liber et necessarius 131. 140; — *vide* Fides; — assensus fidei firmus imperatur a voluntate 321 sqq.; — num assensus fidei sit discursivus 327 sqq.; — assensus firmissimus super omnia quomodo intellegatur 369 sqq.
- Athanasius, S.:** fides nititur ratione 288; — ariani non sunt christiani 391; — homines iusti sunt amici Dei 588.
- Attributio.** Quid sit obiectum attributionis in fide 181 sqq. 398; — quid in spe 476 sqq.
- Attributum** relativum quo sensu possit, quo sensu non possit esse motivum caritatis perfectae 561.

Auctoritas Dei revelantis est motivum fidei 196 sqq.; — sufficit saepe confusa notitia eius 215; — sed semper aliquo modo debet movere ad credendum 216; — non creditur in ipso actu fidei 236 sqq.

Augustinus, S.: quid sit habitus 4; — virtus animam facit optimam 6; — quattuor sunt virtutes cardinales 8; — tres sunt virtutes theologicae 34; — virtutes morales infunduntur 42; — sunt inaequales 61; — fides potest esse sine gratia sanctificante 84; — quid sit fides 122 cum nota 1; — fides iustificans est fides intellectualis 125; — actus fidei est assentire 133; — assensus fidei est liber 137; et firmus 156; — et supernaturalis 166; — Deus intus illuminat ad credendum 173; — obiectum formale quod fidei est Deus 186; quomodo testimonium ecclesiae sit necessarium ad fidem 248; — de motivis credibilitatis 287. 316; — laus fidei est credere, quod non videtur 358. 395; — ratio contra S. Scripturam est semper falsa 367; — quid corrigendum in acatholico, qui convertitur 387; — non licet eligere, quae volumus credere 391; — nemo iustificatur nisi per fidem 431; — fides Christi absolute necessaria 454; — differentiae inter fidem et spem 467. 471. 522; — bona futura sperantur 473; — Deus solus est praemium nostrum 478; — quae bona ad spem pertineant 482; — de certitudine spei 505; — sperans potest timere 511; merces a Deo speranda 516 sq.; — spes differt a caritate 518; — de necessitate spei 525. 528; — de amore unionis 544; — benignitas Dei est motivum caritatis 563; — describit caritatem inefficacem et efficacem 566; — quomodo servus Dei sit amicus Dei 588; — quotuplex sit obiectum caritatis 604; — nihil pretiosius caritate 625; — caritas est perfectio 670. 680; — perfectio praecipitur 676.

Aureolus: Deus infallibilis est motivum fidei 205.

B.

Baius: damnatur eius negatio duplicis amoris 585.

Bañez: Deus sub ratione finis ultimi est motivum caritatis 579.

Basilius, S.: virtus est donum permanens in iusto 32; — virtutes morales infunduntur 42; — sunt inaequales 61; — augeri possunt 76; — fides est assensus firmus 156; — Dei verba digniora quam propria persuasio 367.

Beati num retineant habitus virtutum 90; — num possint credere 400.

Beatitudines octo quid sint 118.

Beatitudo est obiectum spei 476 sqq.

Beneficia Dei quomodo possint conferre ad caritatem theologicam 558 sq.

Benevolentia quomodo se habeat ad caritatem 536; benevolentiae amor inter Deum et iustum 586 sqq.

Benignitas Dei potest esse obiectum formale caritatis 556 sqq.

Bernardus, S.: fides est assensus firmus 158; — praelibatio visionis 186; — quomodo se habeat ad spem 467; — de certitudine spei 505; — sperans potest timere 511; — de necessitate spei 525; — de amore Dei propter se 545; — benignitas Dei est motivum caritatis 563; — Deus est sponsus animae iustae 588; — caritas est vita fidei 634.

Bolgeni quid doceat de caritate 539 sq.; — refutatur 541 sqq.

Bonaventura, S.: privatio visionis est laus credulitatis 358.

Bonitas respectiva Dei est motivum spei theologicae 492 sqq.; — bonitas Dei absoluta est obiectum caritatis 537 sqq.; — quo sensu bonitas relativa possit esse motivum caritatis perfectae 561.

Bonum nobis quotupliciter inveniatur in actu caritatis 541 sqq.

C.

Canus: sufficit ad fidem revelatio virtualis 259.

Caritas theologica est virtus infusa 19 sqq.; — valde laudatur in Scriptura 533; — est amor benevolentiae 536; — eius obiectum formale est bonitas Dei absoluta 537 sqq.; — etiam singulae perfectiones divinae 553 sqq.; — in specie benignitas 556 sqq.; — Christus pro nobis patiens est motivum caritatis 564; — caritas perfecta quotupliciter dicitur 565 sqq.; — quae caritas iustificet 572; — Deus est motivum caritatis sub ratione finis ultimi 576; — caritas constituit amicitiam inter Deum est hominem 586 sqq.; — caritas viae et patriae est specificae eadem 596 sqq.; — obiectum materiale caritatis est creatura rationalis beatitudinis capax 601 sqq.; — caritas est amicitia cum proximo 613 sqq.; — caritas est excellentissima virtutum 623 sqq.; — num etiam in esse physico 628 sq.; — caritatis effectus: gaudium et pax 630 sq.; — caritas est forma virtutum 632 sqq.; — de imperio caritatis 644 sqq.; — caritas non est forma per physicam dimanationem 649 sq.; — caritas est neces-

saria ad salutem 651 sqq.; — de peccatis contra caritatem 659 sq.; — in caritate perfecta consistit perfectio spiritualis 662. 668 sqq.; — intellegitur perfecta dispositio ad agendum secundum caritatem 675 sqq.; — haec acquiritur per pugnam contra passiones et per exercitium virtutum 678 sqq.; — caritas est virtutum principium et finis 679.

Catechismus Romanus de virtutibus infusis 20. 29; — de articulis symboli 192; — licet temporalia sperare 483; — Deus propter se diligendus 552.

Certitudo circa praeambula fidei quomodo acquiratur 297 sqq.; — certitudo respectiva 300 sqq.; — certitudo fidei quomodo possit esse maior quam certitudo praeambulorum 321 sqq.; — quid sit certitudo 355; — tripliciter potest esse maior aut minor 356; — qualis sit in fide 357 sqq.; — certitudo fidei est absoluta et infallibilis 362; — certitudo spei 504 sqq.; — quomodo haec se habeat ad fidem 507.

Christus pro nobis patiens est motivum caritatis perfectae 564.

Chrysologus, Petrus, S.: fides cessat in visione beatifica 399.

Chrysostomus, Io., S.: de donis Spiritus Sancti 98; — fides est assensus firmus 153; — supernaturalis 166; — est sine visione 395. 399; — spes fertur in bonum arduum 488; — de certitudine spei 505; — de amore Dei propter se 545; — homines iusti sunt amici Dei 588; — de caritate Dei et proximi 608; — nihil par caritati 625.

Clemens Alex.: actus fidei est liber 137; anticipatio visionis 186; — fides praestantior quam scientia 367.

Clemens XI: gratiae dantur ante fidem 170.

Conclusio theologica non est fide divina credenda 261 sqq.; — falsae conclusiones ex veritate revelata deduci possunt 364.

Concupiscentiae amor pertinet ad spem 473 sqq. 549; — quasi concupiscentia invenitur in caritate 544. 545 nota; — concupiscentiae amor non est in Deo 591.

Coninek: fides et spes probabilius infunduntur ante primam iustificationem 48; — non vero virtutes morales 56; — virtutes infusae habent terminum externum augmenti 72; — revelatio ingreditur motivum fidei 220; — apostoli habuerunt evidentiam revelationis 414; — spes fertur in bonum arduum 488. 491.

Consilium donum Spiritus Sancti 103.

Cornely: de libertate fidei 136; — 2 Cor. 5, 7 exponit 394; — Rom. 1, 17 explicat 430; — de caritate Dei et proximi 605.

Credenda et tenenda quomodo distinguantur 265 sq., cf. 256; — credenda ex necessitate vide *Necessitas*.

Credere vide *Fides*. Credere Deo, Deum, in Deum 195.

Credibilia per se et propter aliud 189.

Credibilitatis iudicium est ex gratia, et cur 172; — credibilitatis motiva praerquiruntur ante fidem 281 sqq.; — haec motiva efficiunt, ut fides sit rationabilis 308 sqq.; — non pertinent ad motivum formale fidei 315; — possunt esse varia 316 sq.; — credibilitas religionis christianae non est immediate evidens 421.

Credulitatis affectus non est virtus theologica 36; — est ex gratia, et quomodo 174; — debet esse universalis 388 sq.

Cyprianus, S.: Deo credendum 199.

Cyrillus Alex., S.: de donis Spiritus Sancti 98; — de caritate Dei et proximi 608.

Cyrillus Hieros., S.: fides est actus intellectualis 125; — fides consistit in assensu 133.

D.

Damascenus, Io., S.: virtutes sunt characteres divinae naturae 32.

Damnati non retinent habitus virtutum 92.

Defectio a fide numquam est rationabilis 377 sqq.; — potest fortasse interdum fieri sine haeresi formali 383 sqq.; — est gravissimum peccatum 466.

Desiderium invenitur in spe 474; — et in caritate 544.

Desperatio est peccatum contra spem 531; — unde oriatur 532.

Deus est obiectum attributionis in fide 118 sqq.; — ut prima veritas est motivum fidei 196 sqq.; — Deus existens et remunerator necessario credendus est necessitate medii 441 sqq.; — non item Deus trinus et redemptor 448 sqq.; — Deus ut summum bonum respectivum est motivum spei 492 sqq.; — item ut auxiliator 497 sqq.; — ut omnipotens, misericors, fidelis 500; — Deus ut benefactor potest esse obiectum formale caritatis 556 sqq.; — Deus sub ratione finis supernaturalis est motivum caritatis 576 sqq.; — Deus est amicus iustorum 586 sqq.; — quomodo Deus odio haberi possit 661.

Discerniculum fidei quid sit 177.
Discursus. Num assensus fidei sit discursivus 327 sqq.
Dissimulare fidem quando sit licitum 465.
Dona Spiritus Sancti sunt habitus 97. 100 sq.; — infunduntur omnibus iustis 98; — quomodo distinguantur a virtutibus 102 sqq.; — donum *consilii* quid sit 103; — *intellectus* 104; — *scientiae* 105; — *sapientiae* 106; — quomodo haec tria differant a fide et theologia 107; — donum *fortitudinis* quid sit 108; — *timoris* 109; — *pietatis* 110; — probabiliter a virtutibus infusis non distinguuntur adaequate 114; — cur virtutibus theologicis non respondeant dona 115; — dona non sunt ad solos actus heroicis 116; — sunt omnibus ad salutem necessaria 117.
Dubitatio potest accidere credenti 357 sqq.; — non ingreditur ipsum actum fidei 361; — universalis Hermesii reicitur 374 sqq.

E.

Ecclesia. Ecclesiam deserere est maximum damnum spirituale 382. — *Vide* *Propositio. Regula.*
Episcopi sunt in statu perfectionis exercendae 690.
Erectio animi pertinet ad rationem spei 474. 497 sqq.
Error circa praeambula fidei 305 sqq.; — circa articulos fidei 362 sqq.; — in haeretico materiali 387.
Eusebius: fides nititur ratione 288.
Evidentia revelationis non tollit libertatem fidei 146 sqq.; — evidentia non est unica causa certitudinis 360; — evidentia obiectorum materialium fidei non pugnat cum fide 405 sq.; — evidentia revelationis non pugnat cum essentiali obscuritate fidei 410 sqq.; — evidentia credibilitatis et veritatis re sunt idem 418; — evidentia necessitans et non necessitans ad assensum 422.

F.

Facilitas acquisita eliciendi actus virtutum 14; — facilitas credendi quosdam articulos 392; — facilitas agendi secundum caritatem est perfectio 677.
Faure de amore in spe et caritate 472 nota; — quae caritas iustificet 575.
Ferror caritatis constituit perfectionem spirituales 675.
Fideles iustificati debent elicere actus fidei ad perseverandum 434 sqq.; — quid debeant credere necessitate medii 441 sqq.

448 sqq.; — quid necessitate praecepti 459 sqq.
Fides infusa non expellitur quovis peccato mortali 84 sq.; — sed peccato infidelitatis 88; — non manet in beatis 90, *cf.* 400 sq.; — sed in animabus purgatorii 91; — non vero in damnatis 92; — vocabulum fidei saepe significat perfectionem voluntatis 121; — item conscientiam 122; — usu communissimo significat assensum mentis 122; — vel obiectum huius assensus 123; — quomodo fides se habeat ad fiduciam 122, nota 2; — fides est actus intellectus 124 sqq., *cf.* 197; — et assensus quidem 129 sqq., — liber 136 sqq., — firmus 152 sqq., — supernaturalis 162 sqq.; — fides formaliter non est perspicientia, sed adhaesio 135; — de libertate exercitii et contrarietatis in fide 143 sqq.; — distinguitur ab aliis assensibus 160; — modica fides quid sit 161; — lumen fidei non est habitus distinctus a fide 176.
Obiectum fidei formale quod est Deus 181 sqq.; — quot modis fides ad Deum referatur 195; — obiectum *formale* quod fidei est auctoritas Deirevelantis 196 sqq.; — seu veritas prima 204; — non in essendo 205 sq.; — sed in cognoscendo 207; — et in testando 208 sq.; — *vide* *Auctoritas. Revelatio;* — fides divina et fides catholica 243; — fides divina et fides ecclesiastica 256 sq.; — ad constituendum obiectum credibile requiritur revelatio formalis 258 sqq.; — analysis fidei 318 sqq.; — certitudo fidei maior est quam certitudo praeambulorum 321 sqq.; — fides non est fructus rationis 322 sqq.; — num contineat discursum 327 sqq.; — fides est certior quam naturalis cognitio non ratione indubitabilitatis 357 sqq.; — sed ratione infallibilitatis 362 sqq.; — et adhaesionis 365 sqq.; — firmitas accidentalis fidei 373; — numquam potest esse ratio sufficienti deficiendi a fide 377 sqq.; — differentia fidei in catholicis et acatholicis 386 sqq.; — fides debet esse universalis 388; — est obscura 394 sqq.; — pugnat cum visione beatifica 397 sqq.; — non pugnat cum scientia obiectorum materialium 402 sqq.; — fides habitualis est necessaria ad salutem 426 sqq.; — item fides actualis 430 sqq.; — non sufficit solum votum fidei 437; — neque fides late dicta 438 sqq.; — fides Dei existens et remuneratoris est necessaria necessitate medii 441 sqq.; — non item fides Dei trini et redemptoris 448; — fides praeceptorum articulo necessestaria necessitate praecepti 459 sqq.; — fides Christi quo sensu necessaria

453. 456; — praeceptum fidei affirmativum et negativum 463; — quoties actus fidei sit eliciendus 464; — professio externa fidei est necessaria 465; — quomodo fides se habeat ad spem 467. 471. 507. 522.
Fiducia quid sit 122 nota 2. 474.
Finis ultimus supernaturalis est motivum caritatis theologicae 576 sqq.
Firmitas fidei essentialis 152 sqq. 356 sqq.; — accidentalis 161. 373.
Forma virtutum est caritas 632 sqq., *cf.* 178 sqq.; — non per physicam dimanationem 649 sq.
Formido, ne non sit locutus Deus, non stat cum fide 292; — quomodo formido possit stare cum spe 508 sqq.
Fortitudo donum Spiritus Sancti 108.
Franzelin: veracitas Dei non creditur propter se ipsam 345.
Fructus Spiritus Sancti quid sint 119.
Fruitio amati pertinet ad caritatem 544.
Fulgentius, S.: fides est assensus firmus 156; — est necessaria ad salutem 431.

G.

Gaudium est fructus caritatis 630.
Gradus tres incipientium, proficientium, perfectorum 570. 682.
Gratia quomodo se habeat ad virtutes 1. 4; — gratia actualis requiritur ad fidem 162 sqq.; — non concurrat ad actum falsum 307. 363; — quomodo gratia se habeat ad amicitiam divinam 595; — num sit forma virtutum 635.
Gregorius M., S.: per virtutes Spiritus Sanctus manet in cordibus iustorum 32; — sunt tres virtutes theologicae 34; — virtutes infusae sunt inaequales 61; — augeri possunt 76; — per levia peccata venit ad mortalia 96; — credi non potest, quod videtur 395; — fides ducit ad spem 467; — virtutes theologicae necessariae 527; — de caritate Dei et proximi 608; — caritas est vinculum perfectionis 670; — probatio dilectionis exhibitio est operis 675.
Gregorius Naz., S.: tres classes eorum, qui salvantur 516.
Gregorius Nyss., S.: aliqui salvantur per spem mercedis 516.
Gulielmus Parisiensis. Eius doctrina de motivo fidei reicitur 202 sq.

H.

Habitus quid sit 4 sqq.; — habitus acquisitus agendi secundum caritatem constituit perfectionem spirituales 677 sqq.
Haeresis *vide* *Defectio.*

Haeretici materiales possunt habere fidem 307 nota; — ut haeretici non habent motiva credibilitatis 386 sq.
Hermas utitur vocabulo virtutis nostro sensu 3.
Hermes. Eius doctrina de fide reicitur 201; — eius doctrina de dubitatione universali refutatur 374 sqq.
Hieronymus, S., de donis Spiritus Sancti 98.
Hilarius, S.: actus fidei est liber 137; — credendum quod ignoramus 358; — de amicitia inter Deum et hominem iustum 588.
Hugo Victorinus: fides est certitudo absentium 359.

I.

Ignatius de Loyola, S.: de dono consilii 103; — cur gradus perfectionis distinguat secundum gradus humilitatis 683.
Imperium caritatis in alias virtutes 644 sqq.
Imprecationes peccatorum in Scriptura quomodo explicandae 622.
Indubitabilitas quid sit 356; — minor est in fide quam in naturali cognitione 357 sqq.
Inevidentia revelationis non requiritur ad libertatem fidei 410 sqq.
Infallibilitas maior est in fide quam in naturali cognitione 362 sqq.
Infideles negativi quomodo possint salvari 438 sqq.
Infidelitas destruit fidem et spem 88 sq.; — quomodo peccatum infidelitatis committatur 388 sqq.
Inimici quomodo diligendi 612.
Innocentius III: num infantibus in baptismo infundantur habitus 22.
Innocentius XI: fides non stat cum notitia probabili revelationis 292; — fides est firmior, quam merentur motiva credibilitatis 312; — fides late dicta non sufficit 439; — neque sola fides unius Dei 442; — quoties actus fidei eliciendus sit 464; — de necessitate actus caritatis 654.
Intellectus donum Spiritus Sancti 104.
Intensitas actus num distinguatur ab appetitione 567.
Irenaeus, S.: actus fidei est liber 137; — fides est necessaria ad salutem 431; — caritas est pretiosior omnibus 625.
Indicium credibilitatis *vide* *Credibilitas.*
Julianus Pomerius: virtutes morales infunduntur 42; — expelluntur propria hominis voluntate 82.
Iusti sunt amici Dei 586 sqq.

Iustificatio adulti praerequirit fidem actua-
lem 430 sqq.; — non sufficit votum
fidei 437; — neque fides late dicta
438 sqq.
Iustinus M., S.: nihil credendum sine
ratione 288.

K.

Klentgen: num motiva credibilitatis per-
tineant ad motivum formale fidei 309;
— reicit analysim fidei a Suarez pro-
positam 337 nota. 345 nota; — reicit
doctrinam Vivae de analysi fidei 347.
Knabenbauer: *Is. 54, 13* explicat 239;
— item *Ier. 31, 34* exponit 240; — de
praecepto caritatis Dei et proximi 607;
— quomodo caritas sit plenitudo legis
669.

L.

Laetantius scripsit de virtutibus, ut sunt
habitus operativi boni 3.
Leo M., S.: fides est actus intellectualis
125; — credenda, quae visui non sub-
iacent 358; — sperans potest timere
511.
Libertas fidei 136 sqq.; — non pugnat
cum evidentia revelationis 146 sqq., *cf.*
410 sqq.; — in quo consistat 425.
Lombardus, Petrus: vult caritatem iusti
esse Spiritum Sanctum 25.
Lugo, De, card.: datur propositio rei
falsae, quae ad credendum sufficiat 306;
— refutatur haec opinio 307; — ex-
plicat analysim fidei 349 sq.; — quae
reicitur 351 sqq.; — voluntas in fide
imperat firmiter assensum firmum 369;
— inevidentia revelationis necessaria
est ad obscuritatem fidei 410. 413. 416.

M.

Mastrius: num revelatio sit motivum fidei
219. 227.
Maurus, Silvester: assensus fidei includit
discursum 327.
Mayr, Ant.: evidentia revelationis non
pugnat cum libertate fidei 150; — mo-
tivum fidei est prima veritas in testando
208.
Mercennarius quis sit coram Deo 516.
520.
Merces. Mercedem a Deo sperare est ho-
nestum 514 sqq.
Meritum supernaturale quomodo se habeat
ad caritatem 638 sqq. 647.
Moguntinum concilium de virtutibus theo-
logicis 21.
Mortificatio passionum est via ad per-
fectionem spiritualem 677 sqq.; — sine

mortificatione in licitis nemo pervenit
ad perfectionem spiritualem 689.
Motivum *vide* Auctoritas. Obiectum for-
male. Revelatio. Propositio. Motivum
credibilitatis *vide* Credibilitas.

N.

Necessitas fidei 426 sqq.; — qui articuli
credendi necessitate medii 441 sqq.
448 sqq.; — qui necessitate praecepti
459 sqq.; — necessitas spei 523 sqq.;
necessitas caritatis ex praecepto 643.
653 sqq.; — de necessitate medii relate
ad caritatem 651 sqq.
Negatio fidei 465.

O.

Obiectum materiale et formale quomodo
distinguantur 11 sqq.; — diverso modo
atinguntur in fide 329 sqq. 342 sqq.;
— *vide* Fides. Spes. Caritas. Attributio;
— obiectum formale fidei est Deus non
visus 397 sqq.; — obiectum formale
spei est Deus relative bonus 492 sqq.;
— et Deus auxiliator 497 sqq.; — ob-
iectum formale caritatis est bonitas Dei
absoluta 537 sqq.; — obiectum debet
habere proportionem ad facultatem, ut
eam moveat, sed haec non est motivum
542.
Obscuritas fidei 394 sqq.; — non pugnat
cum evidentia revelationis 410 sqq.;
— non explicatur per potentiam dubi-
tandi de revelatione 415; — in quo
consistat 425.
Odiu peccatum contra caritatem 661.
Opera salutaria statim merentur augmen-
tum virtutum 79; — quomodo pendeant
a caritate 638 sqq.; — opera virtutum
quomodo se habeant ad perfectionem
spiritualem 675. 681.
Ordo caritatis 620 sqq.

P.

Pallavicinus: quomodo intellegenda sit de-
finitio Tridentini de virtutibus 28.
Palmieri de amore in spe et in caritate
472 nota; — de amore unionis et con-
cupiscentiae 544 nota.
Passio non confundenda cum virtute 6
nota 2; — passio spei et virtus spei
469; — passiones domare est spiritualem
perfectionem acquirere 677 sqq.
Pax est fructus caritatis 631.
Peccatores adulti iustificari non possunt
sine fide 430 sqq.; — quomodo pecca-
tores sint obiectum caritatis et amicitiae
supernaturalis 604. 612. 614; — in-

precationes peccatorum in Scriptura quo-
modo explicandae 622.

Peccatum grave destruit virtutes infusas
81 sqq.; — praeter fidem et spem 84 sqq.;
— peccatum leve non minuit virtutes
infusas 93 sqq.; — de peccatis contra
fidem 466; — de peccatis contra spem
531 sq.; — peccatum mortale aliter
opponitur spei et caritati 496; — de
peccatis contra caritatem 659 sqq.

Pererius: *Gen. 15, 1* exponit 478 nota.

Perfectio non excludit spem 529; — quae-
libet perfectio divina potest esse mo-
tivum caritatis 553 sqq.; — perfectio
caritatis in quo consistat 565 sqq.; —
quae perfectio caritatis requiritur ad
iustificandum 572 sqq.; — perfectio ho-
minis est a Deo 593; — perfectio super-
naturalis proximi est motivum caritatis
619; — quid sit perfectio 663; — per-
fectio spiritualis secundum habitum et
secundum studium 664 sqq.; — perfectio
spiritualis est perfectio caritatis 668 sqq.;
— et consistit in dispositione ad agen-
dum secundum caritatem 675 sqq.; —
non in amore acquisito 677; — sed in
habitus, quibus domantur passiones
678 sqq.; — triplex perfectio 682; —
de statu perfectionis 684 sqq.

Perrone exponit doctrinam Bolgeni de
caritate 539.
Pietas donum Spiritus Sancti 110.
Platel: infidelis est, qui negat revelati-
onem 389; — arduitas non est motivum
spei 489; — de obiecto formali spei
499; — Deus ut auctor ordinis naturalis
est motivum caritatis 582; — caritas
viae est specifice diversa a caritate
patriae 598.
Poncius, scotista, de virtutibus moralibus
infusus 40.
Pontifex nunc regnans est successor S. Petri
in primatu: potestne haec propositio
divina fide credi? 272 sqq.
Praeambula fidei quid sint 281; — eorum
notitia certa praerequiritur ante fidem
283 sqq.; non creduntur in ipso actu
fidei 236 sqq.; — non immediate cogno-
scuntur 352 sq.
Praeceptum *vide* Necessitas.
Praesumptio, peccatum contra spem, unde
oriatur 532.
Professio fidei tridentinae: fides catholica
retinenda promittitur 382; — externa
fidei professio cadit sub praeceptum di-
vinum 465.
Propositio ecclesiae quomodo se habeat
ad fidem 251 sqq. 264; — propositio
rei falsae num possit esse talis, qualis
ad credendum sufficit 305 sqq.

Prosper, S.: virtutes morales infunduntur
42; — augeri possunt 76; — expelluntur

peccato mortali 82; — fides est actus
supernaturalis 166.

Proximus quis sit 602 sqq.; — quomodo
diligere possit propter Deum 610 sqq.

R.

Regula fidei est praedicatio ecclesiae 257;
— *vide* Symbolum.

Religio non est virtus theologica 38.

Religiosi sunt in statu perfectionis acqui-
rendae 686 sqq.

Revelatio divina partim constituit motivum
fidei 217 sqq.; — specificat fidem 229 sqq.;
— revelatio late dicta non sufficit ad
fidem 231 sqq.; — sufficit vero reve-
latio mediata 235 sqq.; — et privata
241 sqq.; — requiritur revelatio for-
malis 258 sqq.; — quid sit formaliter
revelatum 267 sqq.; — revelatio non
immediate a nobis cognoscitur 353; —
revelationem negare est peccatum in-
fidelitatis 389; — revelatio obscura non
convenit beatis 400 sq.; — inevidentia
revelationis non requiritur ad fidem
410 sqq., *cf.* 146 sqq.

Richardus, Victorinus: nihil certius quam
fides 367.

Ripalda: virtutes emanant ex gratia 57;
— Deus potest esse motivum fidei ut
veritas prima in essendo 205; — de
fide late dicta 438. 440; — spes potest
esse circa bonum non arduum 491; —
de certitudine spei 505; — Deus ut
auctor ordinis naturalis est motivum
caritatis 580.

Rubeis, De: singulae perfectiones divinae
non sunt obiectum formale caritatis
iustificantis 560 nota; — intensitas
actus non distinguitur ab appetitione
567.

Rudes quomodo acquirant certitudinem
circa praeambula fidei 297 sqq.

S.

Salmanticenses: quot virtutes morales in-
fundantur 47; — quodlibet opus salu-
tare meretur augmentum virtutum 79;
— spes non potest esse nisi circa bonum
arduum 491; — de obiecto formali spei
501; — singulae perfectiones divinae
sunt obiectum secundarium caritatis
560 nota; — Deus sub ratione finis
ultimi est motivum caritatis 579; —
quotuplex sit obiectum materiale cari-
tatis 602; — quomodo caritas sit forma
virtutum 649.

Sanctitas quomodo distinguatur a per-
fectione ascetica 664 sqq.

Sapientia donum Spiritus Sancti 106.

Scientia obiectorum materialium fidei non pugnat cum fide 402 sqq.; — scientia ut donum Spiritus Sancti 105.

Secutus, *Deus*, de virtutibus moralibus infusus 39; — evidentia revelationis non pugnat cum fide 149.

Spes infusa perit cum fide et peccato desperationis 89; — non manet in beatis 90; — sed in animabus purgatorii 91; — non vero in damnatis 92; — innititur fide 467; — spes multipliciter dicitur 468; — passio spei et virtus spei 469; — spes est amor concupiscentiae 471 sqq.; — est desiderium fiduciale 473 sqq.; — obiectum attributionis eius est beatitudo 476 sqq.; — quae pertineant ad obiectum materiale spei 482 sq.; — num possumus aliis sperare 484; — motivum spei est bonitas respectiva Dei 492 sqq.; — persona sperans non est motivum spei 495; — etiam *Deus* auxiliator est motivum spei 497; — obiectum formale spei virtualiter duplex 498; — num liceat sperare in creaturis 503; — spes est absolute certa respectu Dei 504 sqq.; — incerta ex parte nostra 508 sqq.; — spes est actus honestus 514 sqq.; — actus spei definitur 522; — qui actus fidei ante spem requiratur *ibid.*; — spes omnibus necessaria 523 sqq.; — de peccatis contra spem 531 sq.; — actus spei per se solum non iustificat 575.